
 

SCHIKKING 

 

Datum acceptatie schikking:  9 november 2024 

 

Datum melding:  10 mei 2024 

 

Onderzoeksdossier:   2024-00371 

 

Bond:     Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie (hierna: KNGU) 

 

Aanklager:   mr. M.P. de Graaf 

 

Casemanager:    mr. A.B. Kuipers 

 

Melding 

De aanklager van het ISR heeft namens de KNGU naar aanleiding van een melding een onderzoek 

ingesteld naar mogelijke overtredingen van het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 

(https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen) (hierna: Reglement SI).  

 

Onderzoek, feitenvaststelling en tuchtrechtelijke kwalificatie 

Voor een tuchtrechtelijk verwijt moet voldoende aannemelijk worden gemaakt dat de beklaagde 

zich niet aan de geldende gedragsregels heeft gehouden, waarmee een bepaling van het toepassing 

zijnde reglement is overtreden. 

 

De aanklager heeft onderzoek laten verrichten en op basis van het onderzoeksdossier de volgende 

gedragingen in tuchtrechtelijke zin vastgesteld: 

 
- Beklaagde heeft fysiek seksueel contact heeft gehad met [naam slachtoffer] – toen 

Slachtoffer assistent trainer van Beklaagde was; en  

- Beklaagde heeft  seksueel getinte berichten gestuurd. 

Bovengenoemde gedragingen leveren een overtreding op van onderstaande artikelen van het 

Reglement SI: 

 

- Artikel 5 lid 3, te weten: Seksuele intimidatie is een verboden gedraging. Dit verbod geldt voor 

eenieder die lid is van een sportbond. Voor leden die tevens bestuurder, functionaris zijn binnen 

en, of begeleider zijn bij, een sportbond of sportvereniging, gelden naast de algemene regels met 

betrekking tot seksuele intimidatie tevens de in artikel 6 opgenomen gedragsregels.  
 

- Artikel 6 lid 8 onder v, te weten: het bij herhaling of op systematische wijze privé bij de 

begeleider alleen thuis of een andere afgezonderde plaats uitnodigen van een sporter, waarmee 

de begeleider een (machtsongelijke) relatie heeft, wanneer deze ontmoeting vanuit de 

begeleidingstaak niet nodig is en/of elders kan worden georganiseerd, zoals in een clubgebouw of 

een publieke gelegenheid.  

 



   

 

- Artikel 6 lid 12, te weten: De begeleider onthoudt zich van (verbale) seksueel getinte intimiteiten 

via welk communicatiemiddel dan ook.  

 

Sanctie 

Gezien de ernst van de overtredingen en de vastgestelde feiten en omstandigheden is de volgende 

sanctie passend en geboden: 

 

- Een schorsing van het lidmaatschap van de KNGU voor de duur dertig (30) maanden, 

waarvan zes (6) maanden voorwaardelijk, met een proeftijd van twee (2) jaar.  

Bij het vaststellen van de sanctie en het doen van een schikkingsvoorstel heeft de aanklager ermee 

rekening gehouden dat er sprake was van een machtsverhouding, een groot leeftijdsverschil en dat 

beklaagde eerder is gewezen op het houden van een professionele afstand tot andere (assistent-

)trainers. 

 

Acceptatie schikking 

Beklaagde heeft het schikkingsvoorstel geaccepteerd. Deze sanctie is bindend en betreft een 

onherroepelijke sanctie, met dezelfde rechtskracht als een sanctie welke door de Tuchtcommissie 

van het ISR zou zijn opgelegd. 

 

 

 

 


